
 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1992

694
Besluit van 18 december 1992, houdende 
aanwijzing van de instanties of personen die de 
raden voor de kinderbescherming kosteloos 
inlichtingen verschaffen

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Justitie van 15 oktober 
1992, stafafdeling Wetgeving Privaatrecht, nr. 2 58531 /92 /6 ;

Gelet op artikel 243, eerste lid, tweede volzin, van Boek 1 van het 
Burgerlijk Wetboek;

De Raad van State gehoord (advies van 30 november 1992, nr.
W 0 3 .92.0494);

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Justitie van 11 
december 1992, nr. 2 69145 /92 /6 ;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

De instanties en personen die aan de raden voor de kinderbescherming 
kosteloos de inlichtingen verschaffen die noodzakelijk zijn voor een 
goede uitoefening van hun taak of van hun bevoegdheden op grond van 
een van de bepalingen van de tite ls 9, 10, 13, 14, 15, en 17 van Boek 1 
van het Burgerlijk Wetboek, zijn:

a. de Informatiseringsbank van het Ministerie van Onderwijs en 
Wetenschappen;

b. de inspecteur der rijksbelastingen;
c. de Sociale Verzekeringsbank;
d. Ziekenfondsen als bedoeld in de wet van 15 oktober 1964, Stb.

392, houdende regelen met betrekking to t de geneeskundige verzorging 
door middel van ziekenfondsverzekering;

e. Bedrijfsverenigingen als bedoeld in de Organisatiewet Sociale 
Verzekering (Stb. 1989, 119).

Staatsblad 1992 694 1



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 2
Het advies van de Raad van State is 
openbaar gem aakt door terinzagelegging bij 
het M inisterie van Justitie  
Tevens zal het advies met de daarbij te r 
inzage gelegde stukken w orden opgenomen 
in het bijvoegsel bij de Nederlandse S taats
courant van 12 januari 1993, nr. 7

Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 januari 1993.

Lasten en bevelen dat dit besluit met daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 18 december 1992
Beatrix

De Staatssecretaris van Justitie, 
A. Kosto

Uitgegeven de dertigste december 1992

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

217309F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1 992 Staatsblad 1992 694 2



  

 

 

 

 

 

 

  

 

NNoottaa  vvaann  ttooeelilicchhttiningg

Bij de wet van 1 juli 1992 to t herziening van het scheidingsproces- 
recht, Stb. 373, is artikel 243, eerste lid, van Boek 1 van het Burgerlijk 
W etboek aangevuld met een bepaling dat bij algemene maatregel van 
bestuur aan te wijzen instanties of personen de raden voor de kinderbe
scherming kosteloos de inlichtingen verschaffen die nodig zijn voor een 
goede uitoefening van de taken en bevoegdheden die de raden hebben 
ingevolge een aantal bepalingen van Boek 1 B.W. Het gaat dan om de 
adviserende en requestrerende taken die de raden hebben met het oog 
op de bescherming en behartiging van de belangen van minderjarigen bij 
scheiding van de ouders, in de gevallen dat er ernstig gevaar voor het 
welzijn van het kind dreigt, in de gevallen dat ontheffing dan wel 
ontzetting van het gezag noodzakelijk lijkt en bij voogdijbenoemingen bij 
voorbeeld in het geval na overlijden van een gescheiden ouder.
Daarnaast heeft de raad inlichtingen nodig van andere instanties ter 
uitvoering van zijn inningstaak ten behoeve van kinderalimentaties. Het 
heeft groot nut, indien bij voorbeeld via een ziekenfonds of een bedrijfs
vereniging het adres van de alim entatieplichtige ouder die de kinderali
mentatie niet betaalt, kan worden achterhaald. In de praktijk worden van 
bij voorbeeld ziekenfondsen soms adresgegevens verkregen die niet in 
de bevolkingsadministratie zijn opgenomen. Deze wijze van verkrijging 
stoelt niet op een wettelijke mogelijkheid daartoe. Daar het in het belang 
is van het kind dat de kinderalimentatie w ordt betaald en het een w ette 
lijke taak betreft die ook in de toekomst, zij het in een andere, aange
paste vorm, behouden b lijft, is bepaald dat de raden ook bij de instanties 
als in artikel 1 van het besluit aangegeven de nodige inlichtingen kunnen 
vragen.

Inlichtingen van ambtenaren van de burgerlijke stand en van gemeen
tebesturen blijven kosteloos verschaft worden. Dat is bepaald in de 
ongewijzigd gebleven eerste zin van artikel 243, eerste lid, Boek 1 B.W.

Dit besluit treedt op hetzelfde moment in werking als de wet van 1 juli 
1992, Stb. 373, houdende herziening van het scheidingsprocesrecht, te 
weten 1 januari 1993.

De Staatssecretaris van Justitie,
A. Kosto

Staatsblad 1992 694 3


	stb-1992-694

